quod

**94** illi, quod non utuntur eo iure, pp consue tudinem, non excusantur, quia esler consuetudo cōtra constitutiones regni, quæ reprobatur, ut in proce. const. §. fi. Secundo, adduco auctoritatem eiudem And. de Iser. in præludijs feu. in 3. qu. col. 1. vbi expresse tenet, quod in regno Siciliæ seruatur ius Lōgobardum, quæ constitutio regni hoc præcipit, & ibidem circa fi. illius quod dicit, quod illi, qui non seruantur dictū ius, non excusantur cōsuetudine per rationem prædictā. Tertio, adducitur gl. in const. vt vniuersis, in versi. aut in defectu, &c. quæ in iudicando similiter præponit ius Longobardum iuri Ro. Quarto, adducitur auctoritas And. de Iser. in cōst. præsenti lege la. 3. & in const. si quando contigeri, ubi similiter dicit, quod ius Lōgobardum præfert iuri Rom. Quinto, adducitur idem And. in c. imperiale. §. præterea ducatus, dñm loqui oō tur de iure Francorum. **†** Quinto adducitur auctoritas Arch. in c. quicunque, 11. q. 1. ubi dicit, quod lex Longobarda, est lex inuialida, & non potest confirmare aliam legē inuialidā. Sexto adducitur auctoritas Aluat. in præludijs seu. col. 5. in 4. q. ubi confirmat dictum Bald. in d. auth. dos data, & in d. le. si inuitat. **†** Septimo, adducitur Arch. in c. cum deuotissimam. 12. q. 2. ubi dicit, quod ista lex Longobarda, appellatur lex vulgaris, prout ēt text. ibi eā appellat, ex eo quia ab hominibus vulgaribus, & rudibus fuit composita, unde tan to minus debet seruari. Octauo adducitur auctoritas Luce de Penna, in l. 1. C. de cond. & proc. lib. 1. vbi expresse dicit, quod ius Longobardum non debet preferri iuri Romano, nisi vbi seruatur de cōsuetudine. Nonno, adducitur. Bal. in c. trans. de const. vbi dicit. quod translato regno, seu imperio, transfertur ēt lex regni sive imperij, unde licet ius Longobardū potuisse seruari tēpore, quo erant illi reges Apuliae, quia tñ regnū fuit postea ab eis translata, debet censeri translata etiā lex eorum, & sic dicta lex Longobarda non debet seruari, sicut dixi supra de le. Mosai ca, que fuit translata una cum ipso sacerdotio in Christum, & in le. Euangelicam. Decimo, & ultimo, adducitur nouissima, auctoritas Matthide Afla. doctoris Neapolitanis, in suo cōmento super d. const. puritatem, in 4. colu. vbi expresse videt firmare op. Lucæ de Penna l. quod ius Longobardum non preferat iuri Romano. & ibi dicit, quod ista opin. cemp. sibi placuit, & dat bonā expositionem addu const. puritatem, quæ in rei ueritate salua ra-

tione.

ione recti sermonis non potest procedere ut infra dicam. Habemus ergo hucusque decem auctoritates pro via parte, & 10 pro alia parte contraria, unde quæstio redditur valde dubia, si quis tamen vellet tenere primam partem, quæ videtur fulcita auctoritate auth. s. per tex. in d. const. puritatem, posset respondere ad oēs decem auctoritates contrarias. Et primo, ad dictum Bal. & Odoft. in d. auth. dos data, qd. Odoft. & Bald. non fuerunt regnolæ, & sic verisimiliter non potuerūt habere notitiam illius const. puritatem, quæ nō seruat in regionibus eorum. Dieta ergo eorum, procedunt de iure cōi, fatendo, qd postquam superuenit ius cōe Romanum, recessit illud ius Longobardum ab aula. Sed quia ius p̄strū municipale huius regni prout est dicta const. puritatem, iubet illud seruari, tenemur nos regnolæ obidire illi constitutioni. Eodē modo posset responderi ad dictum Bal. in d. l. si inuita C. de nup. uel potest dici, qd illud dictum Bal. facit pro primo parte, quia dicit non esse de eo curandum, nisi in loco, ubi uiget usus legis Longobardæ, sed in hoc regno necessitamus ad utendum tali iure, per d. const. puritatem, ergo bene est de eo curādum. Ad tertium, s. ad dictam And. de Iser. in c. i. in fi. de no. feu. pōt responderi, quod And. est sibi contrarius in quam plurib. locis, prout ipsum retulit supra in 1. parte hujus q. unde magis est adhærendum dictis suis pro prima parte, quia melius fuit rūc locutus, cum habeat tex. illius const. 102 pro illa parte. † Nec obstat, qd illud ius sit astinuī, & sine ratione, quia in lege hoc non consideratur, nā licet lex aliqua sit dura, vel iniusta, tamen seruanda est, quia ita vult legislator. l. prospexit. ff. qui & a quibus, sic in proposito, ius Longobardum seruandum est quia ita vult legislator per d. cōf. Ad quartum, s. ad dictum And. in c. i. de feu. cog. potest responderi, qd nō debet inspici ordo scripturæ ipsius And. cum habeamus ordinem legis, qui est potius attendēdus. Et si And. dicit, qd debet seruari, ubi eo iure uiuitur debet concordari cum alijs dictis suis, & faciat mihi rem consequentiam, uidelicet. In hoc regno uiuit eo iure, ergo seruari debet in regno. Et si negates minorē, s. qd non uiuit eo iure in regno, hoc non posset esse aliter, nisi ex contraria consuetudine, quæ cū sit contra constitutionem, est reprobata, per tex. in

proce. const. s. fi. & dixi supra in 1. parte, unde si ita non uiuitur, sufficit, qd ita debent homines uiuere, & ita necessitatē, per d. const. 103 † Ad quod facit illud, qd dicimus, scire, & debere sine sūt paria, l. qd te. ff. si cer. pe. & gl. in l. pe. C. de peti. tut. & no. Aluar. in c. vafal. lus si feudū, in 1. not. p illū tex. s. de feu. sue. conti. Ad quintum, s. ad dictum Arch. in d. c. quicqz. i. i. q. i. pōt responderi, quod p̄cedit generaliter de iure communī, non aut in hoc regno, ubi habemus textum expressum, ut supra dixi de auctoritate Bald. Et eodē modo responderi pōt ad feux & septimum dictū. Ad Octauum, s. ad dictum Lucae de pe. in d. l. C. de cond. & proc. lib. 11. pōt responderi eodē modo, quo responsū fuit ad quartum dictū, dicit. n. qd ubi seruatur de consuetudine, p̄fertur iuri Romano. Sed in hoc regno seruatur, vel seruari debet, per d. cōf. ergo p̄fertur. Præterea in hoc regno est maioris auctoritatis And. de Iser. qui appellatur legum euangelista, quā Lucas de Penna, unde debet p̄ferrri dictū And. qui contrariū tenet, maxime in præludiis feu. in 3. 4. q. & in alijs loeis supra alleg. † Ad nonū, ad dictū Bal. in c. trans. de const. de faciliter responderi pōt, fatendo dictum suū. s. quod cū trāslatione regni transferatur ēt lex, nisi nouus regnator legem ueterem cōfirmet, quia tūc seruatur lex uerus ex noua confirmatione, qd ita vult nouus dominus, ita pprie dicit And. in d. 3. q. in prælud. feu. Et ibi subdit exemplum de notario unius comitū, qui potest facere contractū in alio comitatu, uolente domino illius comitatus, sed nouus dñs in regno translato, qui fecit illā cōf. uoluit cōfirmare ius Longobardū, ergo seruari debet. Ad decimū, s. add. Matth. de Affic. in d. const. puritatem, potest responderi, prout fuit respōsum supra ad octauū dictum, s. ad auctoritatem Lucae de Penna, ex quo ipse Matth. imitatur, & confirmat opinionē Lucae. Et dū ipse Matthæus dat nouā exppositio nē ad dictam cōf. puritatem, faciendo unā extraneam constructionem, dico qd talis sua constructio uirtut penitus literā illius const. & non posset saluari, salua ratione recti sermonis. Nā uerba illius const. sunt hæc formula, uidelicet, Ac demum sim iura cōmunia, Longobarda, uidelicet, & Romana, &c. Et sic primo ponit dictū in genere. s. fm iura cōia deinde illud genus exēplificat per dictiōnē, uideli-

videlicet, & in illa exemplificatione ponit æqualiter ius Longobardum, & Romanum, designans qd ambo sunt iura communia, & p̄ponit in ordine ius Longobardum. Illa ergo determinatio, iura communia, &c. re lata ac ista duo determinabilia, s. ad ius Longobardū, & Romanū, dēt ea pariformiter determinare. s. qd ambo dicātur iura cōia, item hoc iure, & l. Lucius, ff. de vulg. & pup. 106 † Et hoc p̄pendit ex illa dictione, v. 3, qd est dictio declarativa, & restrictiva p̄cedentiū, fm Bar. in l. i. ff. ad l. Aquil. & Frāc. de Aret. in l. si fundū, ff. man. & not. in c. statutū. el. 2. & ibi Gem. de hær. lib. 6. & est tex. in ca. transm. de eo, qui cog. consang. ux. suæ. & in l. eum quidā. §. i. ff. de usu. & declarat l. s. in l. id ē in duobus. §. psonale in 1. no. ff. de pac. & in l. iuslurandū, qd ex cōuentione, §. pc. col. 4. ff. de iureint. unde conclusiōne p̄ illam dictiōne, uidelicet, illa iura communia declarantur, & restringuntur æqualiter ad iura Longobarda, & Romana, cum ordine suo, qui colligitur ex ipsa scriptura, per quā declarationem, quæ est uerissima, prout uerba, & mens legislatoris sonant, appetat non procedere expositionem Matthæi, dum dicit, qd debent illa verba constit, ita construi, uidelicet. Ac demum fm iura communia, & Romana, & Longobarda, & sic vult peruertere ordinem legis. A signat ipsā rōnem, quia ius Longobardum nō est cōmune, sed est speciale in hoc regno, & ideo illud adiectuum, cōia, non pōt referri ad ius Longobardum, quod non est ius cōe, vñ de necessitate refertur ad ius Romanum, & sic reperi tur prius in ordine literæ ius Romanū. Ego dico, qd talis coniunctio non procedit, quia procedere nō pōt, salua ratione recti sermonis, ut supra dixi, & peruertit ordinē illius const. cōtra mentē legislatoris, † Ad rationem domini Matthæi respōdeo, quod imò illud adiectuum, communia, potest referri ad ius Longobardum, nā dato, qd si ius spe ciale in hoc regno, quia tamē seruatur, facit ius cōmune in regno, & cū dicta cōstitutio intēdat ponere legem in hoc regno tm, quia extra regnū non extendit uires suas, voluit loqui de iuribus seruandis in hoc regno, in quo nomine ius municipale, seu spe ciale dicitur ius cōmune, ex quo derogat iuri cōi, ita dicit Alex. in l. post dotē. col. 1. ff. sol. ma. & idem Alex. in addi. ad Bal. in l.

Rob. Mar. C. p̄turæ,

108 peura, presumitur prior in tempore. † Et dicit Bal. in l. 1. C. de imp. & alijs subst. quod ex ordine scripture datur regula, & dicunt Barto. & Bald. in l. const. C. in fin. col. quod si reperiuntur duo instrumenta scripta in ea p. dem charta p. presumitur. prius illud, quod p. precedit ex ordine scripture. Idem tenet Mod. in l. 1. ff. solu. matr. Et dicit Bald. in l. si duas in princip. ff. de exc. tut. quod ex ordi- q. ne scripture pa. sumitur q. ordo intellectus. Idem plene tangit Fel in ca. cum dehicta de 109 refer. † Ad hoc presuppositum, respon- deo, ut incipiam tollere dubium, & dico. sic. Vbiunque mens disponentis est certa. non consideratur nec inspicitur ordo tetra- pture in legibus. Ita tenet Barto per illum text. in l. cum patet, §. fidei tuae committo, ff. de leg. 3. & idem Bart. in 2. §. prius in fin. ff. de vulga & pupilla, & ita intelligitur tex. in l. nec enim ff. de sol. idem tenet Bal. in l. si duas, ff. de exc. tut. ubi dicit, quod quando dispositio loquentis est certa non eratamus ordinem uerborum. Sed in terminis dictae const. puritatem, mens disponentis est cer- tissima, qualiter, & quando uelut seruari ius Longobardum, ut modo declarabo, ergo non debemus cutare illum ordinem. Et q. sic certa mens disponentis, probo. Nam uerba forma in illius constit. sunt hæc. vi- delicet, Ac demum secundum iura com- munia Longobarda, uidelicet, & Roma- nis propter qualitas litigantium exegerint. u- 110 dicabim, &c. † Nota igitur, quod illud uerbum, indicabunt, determinat & perficit totam orationem, p. precedentem, & tam- men ante quam oratio sit perfecta, est inserita illa clausula, prout qualitas li- tigantium exegerit, &c. que clausula de ne- cessitate debet referri ad hoc ultimum capi- tulum. S. dñi loquuntur de iure cōmuni Lōgo- bardo, & Romano, pluribus de causis. Pri- mo, quia est inserita in medio ipsius capituli. sante quam oratio esset completa, quo ca- su ad ipsum tantum capitulū referatur, & nō ad alia p. precedētia separata. Em Bal. in l. talis scripture, col. 2 circa ff. de leg. 1. & Bart. in l. ff. de reb. dub. per tex. cā gl. in l. filiū, ff. quādo dies leg. ee. & tenet Phil. Dec. in cōfi. 14. col. 3. in fin. & cum talis clausula, &c. Secundo, quia supra in dicta const. p. precedētia duo alia capitula, videhect, primum, p. indices iudicent Em cōstitutiones, Em q. in

defectu earū iudicent Em cōsuetudines ap- probatas, ac demum Em iura cōmuni, &c. Et ad illa duo capitula, p. precedentia non po- test referri dicta clausula, prout qualitas litigantium, &c. quia resultaret legum cōtrarie- tas. Nam legislator vult, q. omnino seruen- tur constitutiones regni, & non attendatur qualitas litigantium, nec consuetudo cōtra- ria, ut in proce. const. §. fin. † Item ubi est cōsuetudo approbata in ciuitate, illa habet vim legis, & illā tenentur letarue omnes de ciuitate. quia dicitur lex municipij. l. 1. C. de emend. lib. & l. de quibus cum ibi not. ff. de leg. & inst. de iure na. §. ex nō scripto. & c. cū cōsuetudinis, &c. si. de cons. unde nou atten- ditur qualitas litigantis contra antiquā con- 111 stuetudinem. † Ergo sequitur, quod stan- te cōtrarietate, quæ semper et euāda est, il- la clausula non potest ad alia capitula refer- ri nisi ad hoc ultimum, cum possit assigna- ri ratio, quare ad alia non referatur, ut di- cunt Bart. Bal. & cōmunitet Doct. in l. 1. C. de lib. p. & Bart. in d. l. talis scripture. ff. de le. 1. & in l. si idem cum eo. §. ff. de iur. om. iud. & Alexā. in conii 48. col. 3. versi. sed ita, in l. a. o. l. Cum ergo dicta clausula de ne- cessitate referatur ad hoc uit. cap. satisclare patet de mente disponentis, q. non vult iu- ta Longobardis p. ferri p. cōsiderare iuri Rom. sed illa iuri secundum qualitatem litigā- trum, prout ibi exponit And. de Iser. sc̄i hec ut ille, qui uir uite Longobardo, iudicetur per ius Longobardum. Ille serō, qui uir uite Rom. iudicetur per ius R. ergo sequit, qd̄d si litigator uinerit iure R. nō compel- luit index iudicare lectionem ius Longobardum, & sic non p. referet ius Longobardum Romano, quia ergo apparet de mente disponentis, non est curiosus nec inspiciendus. dictus ordo uerborum, sed sola mens. † Se- cundo, principaliter cum dictus ordo non sit curiosus, adduco aliam regulam, ubicumque ordo ponit in aliqua dispositione (gra- tia exempli) pro doctrina nunquam cōfertur positus pro forma, nec seruari debet. tex. in c. decern. mus. & ibi Card. de iud. ubi episco- pus, & Abb. p. referuntur in ordine Archiepi- scopo, & tamea nulli dubium est, quod Archiepiscopus est dignior, & deberet primo nominari, & non est alia ratio, nisi quia illa nominatio sit gratia exempli, unde non inspi- citur ordo, ita etiā tener Fel in d. c. cum di- lecta,

lecta, col. 6. uel 1. 2. declara, & c. de rescr. sed proposito in d. const. puritatem, illa nomi- natio iurum Longobardi, & Romani, fuit facta gratia exempli, qd̄ pater per illā dictio nem, uidelicet, quæ est dictio declaratiua, & exemplificatiua, ut supra dixi. Nam primo dicit secundum iura communia, & postea exemplifica: declarando, quæ sint ista iura cōmuni, ergo sequitur, quod ille ordo non 112 est inspiciendus. † Tertio, q. uia ubi cōstat de ordine intellectus, non curatur nec inspi- citur ordo scripture, ita dicit Bart. in l. ita ta- men. §. qui suspect. & in l. Sc̄auola, circa fi. ff. ad Trabell. Sed ibi constat de ordine intel- lectus qui est, ut in viuentibus iure Longo- bardo tantum seruerur ius Longobardum, & non in alijs. per illā clausulam prout qua- litas, &c. ergo non curatur ordo scripture. 113 † Quarto, quia quādo ordo scripture per turbat ordinem necessitatis, non attenditur, imò reducitur ad ordinem necessitatis. Ita tenet Bart. in l. Gallus. §. quidam recte, col. 1. 2. ff. de lib. & posth. & ibi per alios Doct. & Bart. in leg. 1. in fin. C. de exc. rei iud. sed in d. const. est ordo necessitatis, quod in viuenti- bus iure Rom. cōflet ius Longobarbum, sed tunc p. referatur; quando litigantes eo iure uiueant, ergo iste ordo est attendendus, nō ordo scripture. Quinto, quod dictus ordo nō sit substantialis nec inspiciendus, pon- dero unam aliam const. uidelicet, const. quæ incipit, ut uniuersis, ubi sunt similia uerba, & nulla fit mentio de iure Longobardo. Nā dicit, quod judices iudicent Em cōstitutiones, & deinde Em cōsuetudines, & demum secundum iura, non specificando quæ iura, quo casu in dubio appellatione iuris simpli- citer, uenit, ius R. per antonomasiā §. sed quories int de iur. nat. unde illa cōst. sentit totum contrarium, & sic facit pro parte no- stra quia cōfante cōsuetudine, debet iudi- cari secundum ius Rom. ergo p. p. ponit ius Longobardo, & hanc ponderationem sentitatem Matth. in d. const. puritatem. 114 Sed posset aliquis instare, & dicere, quod illa const. ut uniuersis, est correcta per cōst. puritatē, q. est sequens, & t. posterior in ordi- ne ad hoc dico, q. imo non est correcta, quia dicta cōst. puritatē, dicit illud idem, nisi quia addit illam limitationem in viuen- tibus iure Longobardo, unde illa const. pu- ritatem, est potius limitatiua, q. correctua, quia semper in dubio uitanda est legū cor- rectio. I. p. cipim us. C. de appell. & I. sanc- mus. C. de teit. Dicamus ergo sic, iungendo utrāque const. q. iudex cōfante cōsuetudi- ne debet iustificare Em iura. l. Rom. & ita lo- quitur const. ut uniuersis, fallit, quando qua- litas litigantū alius exigeret, quia tunc pro- cedit cōst. ut uniuersis, & ponit regulā, cōst. 115 vero puritatē, ponit limitationē. † Cui re- gula standū est donec probetur limitatio- c. ad decimas, de rest. spol. lib. 6. & no. Bar. & Doct. in l. ex quacūque ff. si quis in ius uoc. non ierit. Sexto, q. dictus ordo non sit inspi- ciendus, nec formam inducat, pōdero noui- ter unam aliam cōst. ab alijs nō ponderatā, quæ incipit, cum circa, quæ mandat iudici- bus, & officialibus, ut decidat cōulas iuxta tentorem constitutionum, & iura, & consue- tudes approbatas, & ista est ordo forma- lis, quod ad uerba illius const. cū circa, & sic primo dicit Em cōsuetudines, postea Em iu- ra, & postea Em cōsuetudines. Certe si uelle mis. inspicere ordinē uerborū, ex quo pro- cedit ius commune, p. refertur ius commune cōsuetudinibus, quod est falsum, quia imò cōsuetudines derogant iuri, & p. refertur iuri, ut d. const. puritatē, & l. de quib. ff. de leg. & l. 1. C. de manc. lib. Patet ergo, q. ibi nō inspic: tu ordo scripture, prout ēt dicit ibi glo. unde minime dēt inspici in d. const. puritatē, cū de eodem casu loquatur. p. re- terea, illa cōst. cum circa, est posterior, & di- cit Em iura simpliciter, unde intelligitur de iure Rom. ut supra dixi in p. precedentī argu- mento, & sic facilis tollit illud motiuū lu- 116 pra factū, cum sit posterior. † Septimo, pō- dero const. quæ incipit, speciale. quæ uult, q. unus sit ordo iudicij in omnibus plonis, & nominat ibi signum, siue q. fuerit Fran- ces, siue Rom. aut Lōgobardus, & sic in or- dine nominat ultimo loco Longobardum, ergo patet, q. est minus signus tanqā. ul- timo nominatus. Nam primō nominatus cen- setur maior, & dignior Em Bal. in l. cum q. dam, col. 1. C. de verb. sign. per l. 1. ff. de albo- scr. & Bal. in auth. hoc amplius, col. pe. C. de fideic. facit tex. in l. quories. ff. de usif. Lōgo- bardus ergo ultimo loco nominatus, cōfet minus dignus, vnde merito est post popēdus. per hæc igitur septē argumenta, & pondera- tionēs satis uerbi sublatum dubium, quod fie- bat ex ordine illius const. puritatē, quæ se- 117 bat ex ordine illius const. puritatē, quæ se-